COROLL. VI. Rursus, quoniam triangulum PLH æquatur NLRI, ablato communi NLHÆ, fit triangulum PNÆ æquale ÆHRI, additoque simili triangulo HRD, erunt triangula PNÆ, HRD æqualia ÆDI triangulo simili; unde quadrata homologorum laterum NÆ, & HR æquantur quadrato ÆI: item quadrata PÆ, HD æqualia erunt quadrato ÆD; quod cum æquale sit rectangulo FÆH cum HD quadrato (6. II. Elem.), erit PÆ quadratum æquale FÆH rectangulo. Et similiter, ob triangulum *b p L* æquale NLRI, & addito utrinque NL, *b a*, triangulum *p N a* æquale erit IR *b a*; unde adjecto triangulo *b R d*, erunt duo triangula *p N a* & *b R d* æqualia simili triangulo *a I d*; adeoque quadrata homologorum laterum *d b*, *p a* erunt æqualia quadrato *a d*, seu rectangulo *f a b*, cum quadrato *d b*; unde quadratum *p a* erit rectangulo *f a b* æquale; & *a p* erit media proportionalis inter *f a* & *a b*, sicut PÆ media est proportionalis inter FÆ, & ÆH.

COROLL. VII. Eadem ratione, quoniam quadrata

quadrata  $OR, LH$  æquantur quadrato  $LO$  (ex *Coroll. 3.*) seu reſtangolo  $bOH$  cum quadrato  $LH$ , eſt quadratum  $OR$  æquale reſtangolo  $bOH$ , & ideò eſt  $OR$  media proportionalis inter  $bO$ , &  $OH$ : ſimiliterque, producta ordinata  $FB$  ad aliam Curvæ partem in  $\Phi$ , cum ſint quadrata  $SA$ , &  $FB$  æqualia quadrato  $BA$  (ex *Coroll. 5.*), hoc eſt reſtangolo  $\Phi AF$  cum  $BF$  quadrato, erit reſtangelum  $\Phi AF$  æquale quadrato  $SA$ , ipſaque  $SA$  media proportionalis inter  $A\Phi$ , &  $AF$ .

**COROLL. VIII.** Quare ſi duæ tangentés  $NE$ ,  $ME$  conveniunt in  $E$ , & uni earum  $NE$  parallela  $\Phi A$  ſecet aliam tangentem in  $A$ , erit reſtangelum ex tota ſecante  $\Phi A$  in partem externam  $AF$ , ad quadratum  $AM$  portionis interceptæ ex tangente  $AM$  inter contactum, & ſecantem, ut quadratum parallelæ tangentis  $NE$  ad quadratum reliquæ tangentis  $EM$ : quippe  $NE$  quadratum ad quadratum  $EM$  (quod æquatur  $EG$  quadrato) eſt, ut quadratum  $SA$  (ſeu reſtangelum  $\Phi AF$  illi æquale) ad quadratum  $AM$ . Sic etiam ſecantis  $\mathcal{A}HF$  parallelæ tangenti  $ME$  reſtangelum  $F\mathcal{A}H$ , eſt ad quadratum  $\mathcal{A}EN$ , ut quadratum  $P\mathcal{A}$  illi reſtangolo æquale (ex *Coroll. 6.*) ad quadratum  $\mathcal{A}EN$ , ſive ut  $GE$ , vel ei æqualis  $EM$  quadratum, ad quadratum  $EN$ .

## P R O P O S I T I O XI.

*In Parabola  $AND$ , cujus baſis  $AD$ , diameter  $NB$ , latus reſtulum  $NF$ , qualibet reſtæ diametro parallelæ  $ME$ ,  $HG$  ſunt, ut reſtangula partium baſis  $AED$ ,  $AGD$ ; & etiam baſi producta, ſi extra parabolam agantur parallelæ diametro  $e m$ ,  $g h$  erunt hæ quoque, ut reſtangula  $A e D$ ,  $A g D$ .* Fig. 33.

**N** Am ut quadratum  $BD$  æquatur reſtangolo  $BNF$ , ita quadratum alterius ordinatæ  $HP$ ,  
vel

vel  $b p$  æquatur rectangulo parametri  $NF$  in abscissam  $NP$ , seu  $N p$ ; ergo differentia quadratorum  $BD$ , &  $PH$ , seu  $BG$  illi æqualis, quæ est rectangulum  $AGD$ , æquatur rectangulo ejusdem  $NF$  in differentiam abscissarum  $NB$ ,  $NP$ , quæ est  $PB$  æqualis  $HG$ : & similiter differentia quadratorum  $BD$ ,  $p b$ , five illi æqualis  $B g$ , quæ est rectangulum  $A g D$ , æquabitur rectangulo ejusdem  $NF$  in  $B p$ , seu  $g b$ , quæ est differentia  $BN$  ab  $N p$ : Similiter ostendetur, rectangulum  $AED$  æquari  $NF$  in  $ME$ ; & rectangulum  $A e D$  æquari  $NF$  in  $m e$ ; ergo hæ lineæ parallelæ diametro,  $ME$ ,  $HG$ , sunt ut rectangula  $AED$ ,  $AGD$ , quia illæ lineæ in eandem parametrum  $NF$  ductæ, illis rectangulis sunt æquales; ac similiter  $e m$  ad  $g b$  erunt, ut rectangula ipsis correspondentia  $A e D$ ,  $A g D$ . Quod erat, &c.

COROLL. Producta  $HP$  ad alteram diametri partem in  $L$ , quæ secat  $ME$  in  $l$ , rectangulum quoque  $AED$  ad  $LIH$  erit, ut recta  $ME$  ad  $MI$ : quippe eodem modo  $NF$  in  $ME$  dat rectangulum æquale  $AED$ , & eadem  $NF$  in  $MI$  dabit rectangulum æquale  $LIH$ : Et similiter producta  $b p$  in  $l$ , secante  $e m$  in  $i$ , rectangulum  $A e D$  æquale  $NF$  in  $e m$ , ad rectangulum  $l i b$ , quod pariter æquabitur rectangulo  $NF$  in  $m i$ , erit ut  $e m$  ad  $m i$ .

## P R O P O S I T I O XII.

Fig. 34.  
& 35. *In Ellipsi, & oppositis Hyperbolicis sectionibus, quælibet recta  $MC$  per centrum  $C$  extensa, ad alteram partem occurrit sectioni in  $S$ ; atque in centro bifariam dividitur; & ex ejus terminis  $M$ ,  $S$  curvæ tangentes  $MG$ ,  $SP$  sunt parallelæ, & æquales.*

O rdinata  $MK$  ad priorem diametrum  $NQ$ ; sumtaque  $CF$  æquali  $CK$ , ordinetur ad alte-

alteram ejus diametri partem FS. Junctâ SC; quoniam differentia quadratorum NC, CK, idest rectangulum NKQ æquabitur differentiæ aliorum quadratorum CQ, CF illis respectivè æqualium, idest rectangulo NFQ ( 5. & 6. II. Elem. ); ipsarumque ordinarum MK, SF quadrata sunt dictis rectangulis proportionalia ( ex Prop. 5. & 6. ); ergo hæc quadrata pariter æqualia erunt: Unde quia MK æquatur FS, & CK æquatur CF, & anguli alterni parallelarum MKC, SFC sunt æquales, erit quoque CM basis trianguli CKM æqualis CS basi trianguli CFS, & angulus MCK erit æqualis SCF; unde sicut ille cum angulo MCF duos rectos complet, ita hic cum eodem idem efficit; adeoque CS est in directum ipsi MC, ob angulos SCF, MCF binis rectis æquales. Igitur ipsa MC producta incidit alteri parti sectionis in S, & ipsa MCS bifariam divisa est in centro C. Quoniam verò ductis tangentibus MG, SP, rectangulum GCK æquatur quadrato semidiametri CN ( ex Coroll. Prop. 9. ), & similiter rectangulum PCF æquatur quadrato CQ; sicut CN æquatur CQ, ita rectangulum GCK æquabitur PCF: estque CK æqualis CF; ergo etiam CG æquatur CP; & propter CM æqualem CS, & angulos æquales MCG, SCP, erunt horum triangulorum bases MG, SP æquales, atque etiam parallelæ propter alternos angulos MGC, SPC pariter æquales. Quod erat &c.

COROLL. I. Producta SF ad alteram sectionis partem in E, erit FE æqualis FS, adeoque & æqualis KM sibi parallelæ; unde junctâ ME parallela erit, & æqualis ipsi KF.

COROLL. II. Et ducta per centrum C ordinatis MK, EF parallela CH, bifariam secabit ipsam EM in B ( & sic omnes alias huic parallelas, jungentes terminos æqualium ordinarum

C

ad

ad diametrum  $NQ$ ). Nam evadet  $BM$  æqualis  $CK$ , &  $BE$  æqualis  $CF$ , cum sint latera opposita parallelogrammorum, & posita jam fuerit  $CF$  æqualis  $CK$ . Unde ipsa quoque  $CH$  erit diameter, cui  $ME$ ,  $TL$  ordinari possunt parallelæ priori diametro, & bifariam in  $B$ ,  $R$  ab ipsa  $HC$  dividuntur.

Dicitur autem hæc alia *Diameter secundaria*, & priori *Conjugata*. In Ellipsi quidem ab ipso ejus perimetro determinata ad puncta  $H$ ,  $I$ , existente  $CI$  æquali  $CH$ , cum & ipsa ordinetur diametro  $NQ$ , adeoque ab ipsa bifariam secetur in  $C$ . Et quia (*ex coroll. 6. prop. 6.*) quadratum ordinatæ  $HC$  ad reſt angulum partium diametri  $QC$ , adeoque ad quadratum  $CN$ , est ut latus reſt  $NV$  ad transversum  $NQ$ , etiam quadruplicando terminos, quadratum  $HI$  ad  $NQ$  quadratum, erit ut  $NV$  ad  $NQ$ , & idem  $HI$  secundaria diameter conjugata est media proportionalis inter parametrum  $NV$ , & primariam diametrum transversam  $NQ$ . In Hyperbola verd determinanda pariter est media quædam proportionalis  $HI$  inter latus reſt  $NV$ , & transversum  $NQ$ , atque ita disponenda per centrum  $C$  æquidistans ordinatis diametri  $NQ$ , ut in ipso puncto  $C$  bifariam partita maneat: Et hæc erit secundaria diameter priori  $NQ$  conjugata.

## P R O P O S I T I O XIII.

In Ellipsi etiam ordinatarum ad secundariam diametrum  $IH$  quadrata  $BM$ ,  $RT$  sunt, ut reſt angula partium ejusdem diametri  $HBI$ ,  $HR I$ , idest ut differentia quadrati  $HC$  à quadrato  $BC$ , ad differentiam ejusdem quadrati  $HC$  ab  $RC$  quadrato. At in Hyperbola quadrata  $BM$ ,  $RT$  ordinatarum ad secundariam diametrum  $HI$  sunt ut summa quadrati  $HC$ , & quadrati  $BC$ , ad summam ejusdem  $HC$  quadrati, & quadrati  $RC$ .

Pri-

**P**rimum patet, quia ordinatis  $MK$ ,  $TZ$  ad priorem diametrum  $NQ$ , cum sit rectangulum  $NCQ$ , seu quadratum  $CN$ , ad rectangulum  $QKN$ , ut quadratum  $CH$  ad quadratum  $KM$ , seu  $CB$ ; permutando, totum quadratum  $CN$  ad totum quadratum  $CH$ , est ut rectangulum  $QKN$ , ex primo ablatum, ad quadratum  $CB$ , ex secundo ablatum: quare & reliquum quadratum  $CK$ , seu  $BM$  ad reliquum rectangulum  $HBI$ , est ut totum quadratum  $CN$  ad totum quadratum  $CH$  (19. *V. elem.*). Eodem modo pariter ostendetur, esse quadratum  $RT$  ad rectangulum  $HRI$  in eadem ratione quadrati  $CN$  ad  $CH$  quadratum; ergo quadrata ipsa  $BM$ , &  $RT$  sunt, ut rectangula partium secundariæ diametri,  $HBI$ , &  $HRI$ , quæ sunt differentię quadratorum  $BC$ ,  $RC$  ab eodem  $CH$  quadrato.

Secundum autem ostenditur, quia in Hyperbola, cum sit rectangulum  $QKN$  ad quadratum  $MK$ , seu  $BC$ , ut transversum latus  $QN$  ad rectangulum  $NV$ , sive ut quadratum  $NQ$  ad quadratum  $HI$ , quæ media proportionalis est inter  $NQ$ , &  $NV$ ; seu sumtis subquadruplis, ut quadratum  $CN$  ad  $CH$  quadratum, etiam summa antecedentium ad summam consequentium, nempe  $QKN$  cum  $CN$  quadrato, quod est  $CK$ , seu  $BM$  quadratum, ad summam consequentium, idest ad quadratum  $BC$  cum  $CH$  quadrato, in eadem ratione erit unius antecedentis ad suum consequens, nempe ut  $CN$  quadratum ad  $CH$  quadratum (12. *V. Elem.*): & quia eodem modo,  $RT$  quadratum ad summam quadratorum  $RC$ , &  $CH$  in eadem ratione quadrati  $CN$  ad quadratum  $CH$  esse, probabitur; igitur quadrata  $BM$ ,  $RT$  sunt, ut summa quadratorum  $BC$ ,  $CH$ , ad summam quadratorum  $RC$ , &  $CH$ : quod erat demonstrandum.

**COROLL.** I. Patet in Ellipsi, quadratum cu-

juslibet ordinatæ BM ad rectangulum partium suæ diametri secundariæ HBI esse, ut transversum QN ad rectum NV, cum sit, ut quadratum CN ad quadratum CH, vel NQ quadratum ad HI quadratum, quæ sunt in eadem ratione.

COROLL. II. Unde posita HX quarta proportionali ad NV, HI, QN, erit ipsa HX latus rectum conjugatæ diametri IH: nam permutando HX ad HI erit, ut QN ad NV, adeoque ordinatæ BM quadratum ad rectangulum HBI, (& quadratum alterius ordinatæ TR ad rectangulum HRI) est, ut hæc parameter, seu rectum latus HX, ad transversum HI.

COROLL. III. In Hyperbola verò MB quadratum ad summam quadratorum BC, HC est, ut NC quadratum ad HC quadratum, sive ut QN ad NV, seu pariter sumta HX quarta proportionali post NV, HI, QN, ut ipsa HX ad HI: adeoque ipsa HX erit latus rectum, seu parameter diametri illius secundariæ HI: quæ pertineret ad binas alias Hyperbolas, diametro transversa HI descriptas, velut *Ii*, & HAH: quæ duæ Hyperbolæ prioribus NM, QS Conjugatæ appellantur.

COROLL. IV. Et quia ordinata AR, intra unam ex his conjugatis Hyperbolis, ad diametrum HI, habet quadratum suum AR ad rectangulum IRH, ut latus rectum HX ad transversum HI; erit ergo quadratum TR, aut LR ad summam quadratorum RC, CH, ut quadratum AR ad rectangulum IRH, cum utraque ratio sit, eadem, quæ HX ad HI.

COROLL. V. Et permutando LR quadratum ad quadratum AR, ut summa quadratorum RC, & CH ad rectangulum IRH, quod est ipsorum differentia; ac dividendo, LR quadratum, demto AR quadrato, idest rectangulum TAL, ad quadratum

dratum AR, erit ut quadratum HC, cum quadrato CR, demto IRH rectangulo (idest cum quadrato eodem HC), adeoque ut duplum quadrati HC, ad ipsum IRH rectangulum: atque iterum permutando, TAL rectangulum ad duplum quadrati HC, ut quadratum AR ad IRH, sive ut HX ad HI, nempe ut CN quadratum ad CH quadratum, sive ut duplum quadrati CN ad duplum quadrati HC; ideoque illud rectangulum TAL æquatur semper duplo quadrato CN; unde ubique est ejusdem quantitatis,

COROLL. VI. Hinc ex termino H diametri HI, ducta ad ipsam ordinata HY, secante unam ex prioribus Hyperbolis, velut EQS in Y, erit quadratum ipsius HY duplum quadrati CN: ut etiam hinc constat, quia esset ordinatæ HY quadratum, ad summam quadratorum HC, & CH, ut MB quadratum ad summam quadratorum BC, CH, idest ad duplum CH quadrati, ut quadratum CN ad CH quadratum (ex Coroll. 3.) adeoque ut duplum CN quadrati ad duplum CH; ideoque HY quadratum æquatur duplo quadrati CN.

## P R O P O S I T I O XIV.

Quæcunque alia recta MC in Ellipsi, & oppositis Hyperbolis, per centrum C ducta, est diameter, bifariam secans quaslibet NZ, HF ipsi applicatas parallelas tangenti GM. Fig. 26.  
& 37.

PER verticem N prioris datæ diametri NQ agatur tangens NI, secans ipsam CM in I, & tangentem MG in E, illasque applicatas HF, bf in Æ, & e, alteram supra NZ ductam ex vertice N, alteram infra ipsam. Ducantur quoque ad priorem diametrum ordinatæ MK, & ZT, HL, FB, Lb, fb, concurrentes cum CM ad puncta  
C 3 V, R,

V, R, S, s, & cum tangente MG in punctis Y, Q, A, d.  
 Quoniam CK ad CN est, ut CN ad CG (Coroll. II. Prop. 9.) erit quadratum CK ad quadratum CN, seu triangulum CKM ad simile CNI, ut CK ad CG, quæ sunt, ut CKM triangulum ad CGM triangulum, quæ sunt æquè alta; quare triangula CNI, CGM sunt æqualia; & horum alterutro sublato à triangulo CKM, erit trapezium NKMI æquale triangulo GKM: est autem hoc triangulum ad alia similia NTZ, PLH, PBF,  $pLb$ ,  $pbf$ ; ut quadratum KM ad quadrata homologorum laterum TZ, LH, BF,  $Lb$ ,  $bf$ ; hoc est ex natura Ellipsis, & Hyperbolæ (Prop. 5. & 6.) ut rectangulum QKN, ad rectangula illis correspondentia QTN, QLN, QBN,  $QLN$ ,  $QbN$ , nempe ut differentia quadrati CN à quadrato CK, ad differentiam ejusdem quadrati CN à quadratis CT, CL, CB,  $CL$ ,  $Cb$ , sive ob analogiam triangulorum similibus, cum quadratis laterum homologorum, ut differentia trianguli CNI à triangulo CKM, ad differentias ejusdem CNI à triangulis CTV, CLR, CBS,  $CLR$ ,  $Cbs$ ; hoc est, ut trapezium NKMI ad trapezia NTVI, NLRI, NBSI, NLRI,  $NbsI$ ; ut igitur triangulum GKM æquatur NKMI, ita NTZ æquabitur NTVI, & PLH erit æquale NLRI, ac PBF erit æquale NBSI, ac cætera triangula cæteris trapeziis æquabuntur. Itaque ex NTZ, & æquali spatio NTVI, ablato NTVX, remanebit XVZ æquale triangulo sibi simili XIN, quorum latera homologa XZ, & XN erunt æqualia. Similiter differentia triangulorum PBF, PLH, nempe trapezium LBFH, æqualis cum sit differentia trapeziorum illis æqualium NBSI, NLRI, idest trapezio LBSR, si ex his duobus trapeziis LBFH, & LBSR, auferatur commune spatium LBSDH, remanebunt æqualia similia triangula SDF, RDH, quorum homologa latera DF, DH æqualia erunt. Item triangulo  $pLb$ , & illi æquali trapezio NLRI  
 addi-

addito  $LbsR$ , evadet spatium  $bpbsR$  æquale  $NbsI$ , idest triangulo  $pbf$  huic trapezio æquali, & ablato communi spatio  $pbsd$ , remanebit triangulum  $bRd$  æquale  $fsd$  sibi simili, unde & eorum homologa latera  $bd$ ,  $df$  erunt æqualia. Igitur  $CM$  est diameter bifariam secans omnes ipsi applicatas  $NZ$ ,  $HF$ ,  $bf$  tangenti  $MG$  parallelas. Quod erat demonstrandum.

Porro in Ellipsi fieri potest, ut ordinata  $fb$  ad priorem diametrum  $NQ$ , cadat ultra centrum  $C$ , versus  $Q$ ; & tunc ducta alia verticali tangente  $Qi$ , conveniente cum  $MC$  in  $i$ , erit quoque triangulum  $pbf$  æquale trapezio  $Qbsi$  (quod ad trapezium  $NKMI$ , est ut rectangulum  $QbN$  ad  $QKN$ , sive ut quadratum  $fb$  ad  $MK$ , aut ut triangulum  $pbf$  ad simile  $GKM$ , quod vidimus æquari  $NKMI$ ), additoque utrinque  $sbC$ , erit spatium  $pCsf$  æquale triangulo  $QCi$ , seu  $CNI$  huic æquali; & ablato  $Cdp$ , triangulum  $dsf$  æquabitur  $NpdI$ , quod æquatur  $dRb$  triangulo, propter  $pLb$  æquale  $NLRI$ , & commune spatium  $LpdR$  utrinque appositum; ergo æqualium & similium triangulorum  $dsf$ , &  $dRb$  homologa latera  $fd$ , &  $db$  pariter sunt æqualia. Quod erat, &c.

Fig. 38.

COROLL. I. Uti ostensum est triangulum  $CGM$  æquale  $CNI$ , ablato communi quadrilineo  $CGEI$  in Hyperbola, &  $CMEN$  in Ellipti, remanet triangulum  $IEM$  æquale  $GEN$ , & utrique addito  $NEMX$ , fit triangulum  $IXN$  æquale trapezio  $MXNG$ .

Fig. 35.  
37.38.

COROLL. II. Pariter iisdem triangulis  $IEM$ ,  $GEN$  addito spatio  $NEMSB$ , resultat  $GMSB$  æquale  $NBSI$ , cui ostensum fuit æquale triangulum  $PBF$ ; hoc igitur erit æquale  $GMSB$ ; & utrinque ablato  $PDSB$ , resultat triangulum  $DSF$  (vel huic æquale  $DHR$ ) æquale trapezio  $MDPG$ . Similiterque iisdem triangulis  $IEM$ ,  $GEN$ , addito  $NbME$ ,

C 4

resul-

resultat  $N b s I$ , quod vidimus æquari triangulo  $p b f$ , æquale  $G b s M$ , & ablato  $p b s d$ , remanet triangulum  $d s f$  æquale trapezio  $M d p G$ .

COROLL. III. Hinc patet, ad quamlibet aliam diametrum  $MC$  ordinarum quadrata  $XZ$ ,  $DF$ ,  $d f$ , esse ut reſtanguła partium diametri  $m XM$ ,  $m DM$ ,  $m d M$ : sunt enim illa quadrata, ut triangula similia  $XZV$  (ſeu  $XNI$ ),  $DFS$ ,  $d f s$ , quæ vidimus æquari trapeziis  $MXNG$ ,  $MDPG$ ,  $M d p G$ , atque aded eſſe, ut differentiæ trianguli  $CMG$  à triangulis ſimilibus  $CXN$ ,  $CDP$ ,  $C d p$ , quæ ſunt ut dicta reſtanguła, nempe ut differentiæ quadrati  $CM$  à quadratis homologorum laterum  $CX$ ,  $CD$ ,  $C d$ : quare  $XZ$  quadratum eſt ad quadrata  $DF$ ,  $d f$  (ſeu quadratum  $NX$  ad quadrata  $HD$ ,  $b d$ ), ut reſtangułum  $m XM$  ad  $m DM$ ,  $m d M$ .

COROLL. IV. Hinc quæcunque oſtenſa ſunt, circa tangentes, & circa parametrum diametri primigenii  $QN$ , ad quamlibet aliam diametrum per centrum  $C$  deductam referri poſſunt, ob eandem eſſentialem proprietatem ejus ordinarum hic demonſtratam; nempe, ut tangens  $MG$  dividit diametrum  $QN$ , ut ſint continuè proportionales  $CK$ ,  $CN$ ,  $CG$ , &  $GCK$  æquetur quadrato ſemidiametri  $CN$ , atque harmonica evadat ratio  $QK$  ad  $KN$ , ut  $QG$  ad  $GN$ ; ſic tangens  $NI$  ſecat diametrum  $m CM$ , ut  $CX$ ,  $CM$ ,  $CI$  ſint continuè proportionales, & reſtangułum  $XCI$  æquetur quadrato ſemidiametri  $CM$ ; necnon harmonicè ſecta ſit eadem diameter, nempe  $m X$  ad  $XM$  ſit, ut  $m I$  ad  $IM$ .

COROLL. V. Atque Parameter hujus diametri  $CM$  determinabitur, ſi fiat ut reſtangułum partium ipſius  $m DM$  ad quadratum ordinatæ  $DF$ , ita eadem tranſverſa diameter  $m M$  ad aliam lineam; hæc enim (per Coroll. 6. Prop. 5.) Parameter erit, ſeu Latus reſtatum, quod ſe habet ad tranſverſum (ubi quadrata ordinarum ſunt ut reſtanguła par-

partium diametri) ut quadratum ordinatæ ad re-  
ctangulum ipsi correspondens ex diametri parti-  
bus.

COROLL. VI. Quæcunque (Prop. 10. Coroll. 2. 4.  
5. 6.) ostensa sunt in Parabola de æqualitate trian-  
gulorum cum quadrilateris correspondentibus,  
etiam hisce Hyperbolis, & Ellipsis, ob eandem  
rationem hic repetendam, conveniunt: nimirum  
quod ORM æquatur OHPG, unde duo simul trian-  
gula PHL, ORM toti GLO æquantur; non tamen  
quod quadrata HL, OR sint æqualia quadrato LO,  
quia diametri NK, MD hic non sunt paralleli, ut  
in parabola; & idè triangula DHR, PLH non  
sunt similia. Idem dicendum, de triangulo MSA  
æquali trapezio FPGA, ac triangulis PBF, MSA  
æqualibus GAB, & sic de aliis.

COROLL. VII. Quod verò sit rectangulum se-  
cantis in partem externam, tangenti & curvæ in-  
terpositam, ad quadratum tangenti, putà  $\Phi AF$  ad  
AM quadratum, ut tangenti parallelæ secanti  
NE quadratum ad quadratum alterius contiguae  
tangenti EM (& sic etiam FÆH ad quadratum  
ÆN, aut  $f a b$  ad  $a N$  quadratum, ut ME quadra-  
tum ad quadratum EN), etiam in Hyperbola, &  
Ellipsi obtinet, idque etiam si ex duabus oppositis  
Hyperbolis tangentes ductæ forent, invicem con-  
venientes, (ut Prop. 16.) infra generatim demon-  
strabitur.

## PROPOSITIO XV.

Ex quolibet puncto H in perimetro Hyperbolæ, aut  
Ellipsis, inter binas diametros CN, CM, sumto  
(vel etiam extra ipsas in Ellipsi), si agantur HR,  
HP tangentibus NI, MG parallelæ, usque ad  
ipsas diametros productæ in R, P; Quadrilate-  
rum PHRC æquabitur triangulo CGM, aut CNL.

Nam

Fig. 39.  
40. 41.

**N**am quia triangulum DHR æquatur trapezio DMGP (*Coroll. 2. Prop. 11.*), utrovis demto in Hyperbola ex triangulo CPD, vel hoc utrivis addito in Ellipfi, resultabit quadrilaterum PHRC æquale triangulo CGM. Quod erat demonstrandum.

**COROLL. I.** Hinc si ex alio puncto A perimetri Hyperbolici, aut Ellipfici, agantur iisdem tangentibus parallelæ AT, AL ad ipsas diametros productæ in T, L, etiam quadrilaterum LATC æquabitur eidem triangulo CGM, adeoque ipsa quadrilatera PHRC, LATC erunt æqualia.

**COROLL. II.** Convenientibus AT, PH in K, differentiæ cujusvis ex dictis quadrilateris æqualibus ab alio PKTC, nempe trapezia KHRT, PKAL, erunt æqualia.

**COROLL. III.** Et convenientibus etiam AL, HR in Z addito, vel demto dictis trapeziis AKHZ, fiet AZRT æquale HZLP.

### P R O P O S I T I O X V I.

- Fig. 42. In omni sectione conica, si duas tangentes eiusdem sectionis, vel Hyperbolarum oppositarum ME, NE convenient in E, & quapiam recta FÆ, uni tangenti ME parallela, secet curvam in H, F, & aliam tangentem NE in Æ, erit rectangulum FÆH ad quadratum NÆ, ut quadratum ME ad EN quadratum.*

**D**ucantur per puncta contactus M, N diametri MD, NK, secantes ipsam HF in D, & P, tangentem NE in I, & ME in G, atque parallelam ipsi NE per H ductam in R, K. Erit quadratum  $\Delta$ ED ad triangulum  $\Delta$ EI, ut quadratum HD ad triangulum HDR alteri simile; unde differentia antecedentium, nempe rectangulum FÆH (nam HF bl.

HF bifariam dividitur in D à diametro MD, cui est ordinata, urpote parallela tangenti ME) ad trapezium IÆHR erit, ut unum antecedens ad unum consequens, sive ut quadratum ME ad triangulum EMI, quod pariter est, ut  $\text{ÆD}$  quadratum ad  $\text{ÆDI}$ : estque IÆHR æquale triangulo  $\text{ÆPN}$  (nam PKH æquatur NKRI in Parabola, & quibusdam aliis figuris, unde ablato, vel addito NÆHK, supersunt æquales IÆHR, &  $\text{ÆPN}$ ; In Ellipsi verò, & Hyperbolis, ob quadrilineum CRHP æquale triangulo CNI (ex Prop. 15.), ablato, vel addito CIÆP, aut CRHÆN (Fig. 49.) resultat IÆHR æquale  $\text{ÆPN}$ ); & triangulum EMI æquatur ENG (ex Coroll. 1. Prop. 10. & 14.); ergo rectangulum FÆH ad triangulum  $\text{ÆPN}$  est, ut quadratum ME ad triangulum ENG; & permutando, rectangulum FÆH ad quadratum ME, ut triangulum  $\text{ÆPN}$  ad triangulum ENG, sive ut quadratum  $\text{ÆN}$  ad EN quadratum; unde iterum permutando, rectangulum FÆH ad quadratum  $\text{ÆN}$  est, ut quadratum ME ad quadratum EN. Quod, &c.

COROLL. I. Ducta MN jungente contactus, quæ secet HF in V, erunt FÆ, VÆ, HÆ continuè proportionales, idest rectangulum FÆH æquabitur  $\text{ÆV}$  quadrato, quod pariter ad quadratum  $\text{ÆN}$  est, ut EM quadratum ad quadratum EN, sicut dictum rectangulum FÆH est ad  $\text{ÆN}$  quadratum.

COROLL. II. In Parabola etiam quadratum  $\text{ÆP}$  æquabitur rectangulo FÆH: nam ut ME æquatur EG, ob proprietatem tangentis, ita VÆ æqualis erit  $\text{ÆP}$ ; unde utriusvis quadratum æquatur rectangulo FÆH. Fig. 42.  
43.

COROLL. III. Si plures secantes invicem parallelæ FH, *f b* cum aliqua tangente NE concurrant in  $\text{Æ}$ ,  $\alpha$ , Rectangula FÆH, *f a b* erunt ut quadrata partium interceptarum tangentis NÆ, N  $\alpha$ :  
nam

nam illis æquantur quadrata  $\mathcal{AEV}$ , seu, quæ sunt  
 ipsis quadratis  $\mathcal{N}\mathcal{AE}$ ,  $\mathcal{N}\mathcal{A}$  proportionalia.

Fig. præ-  
cedentes

COROLL. IV. Quoniam HF bifariam secta in  
 D à suo diametro, exhibet rectangulum  $\mathcal{F}\mathcal{AEH}$  cum  
 quadrato HD æquale quadrato  $\mathcal{D}\mathcal{AE}$ , substituto  
 quadrato  $\mathcal{AEV}$  dicto rectangulo æquali, erunt qua-  
 drata  $\mathcal{AEV}$ , & HD simul sumta, æqualia  $\mathcal{AE}$  qua-  
 drato.

Fig. 42.  
43.

COROLL. V. Quoniam in Parabola  $\mathcal{V}\mathcal{AE}$  æqua-  
 tur  $\mathcal{AEP}$ , rectangulum  $\mathcal{VHP}$  cum quadrato  $\mathcal{AEH}$   
 æquatur quadrato  $\mathcal{AEV}$ , nempe rectangulo  $\mathcal{F}\mathcal{AEH}$ ,  
 idest rectangulo  $\mathcal{FH}\mathcal{AE}$ , cum quadrato  $\mathcal{AEH}$ ; quare  
 utrinque demto  $\mathcal{AEH}$  quadrato, rectangulum  $\mathcal{VHP}$   
 æquatur rectangulo  $\mathcal{FH}\mathcal{AE}$ ; & idem FH ad HP est,  
 ut HV ad  $\mathcal{H}\mathcal{AE}$ , sive ut reliqua VF ad reliquam  
 $\mathcal{P}\mathcal{AE}$ ; seu est FH ad HV, ut PH ad  $\mathcal{H}\mathcal{AE}$ , sive ut  
 PK ad KN.

### P R O P O S I T I O   X V I I .

Si rectæ HF, TK, binis tangentibus MA, NA,  
 convenientibus in A, parallela, secant quamlibet  
 conicam sectionem, aut duas oppositas Hyper-  
 bolas in H, F, K, T, ipsæ autem convenient  
 in R, sive intra, sive extra sectionem, erit re-  
 ctangulum HRF ad rectangulum KRT, ut qua-  
 dratum tangentis MA ad quadratum tangen-  
 tis AN.

Fig. 51.  
52. 53.  
54. 55.  
56. 57.

**D**Uctis per contactus diametris ME, NL, ad  
 quas ordinantur ipsæ FH, TK tangentibus  
 parallelæ, adeoque bifariam secantur in E, L, aga-  
 tur KO parallela MA, & HS parallela AN, secan-  
 tes diametros in O, S, quas etiam secant productæ  
 tangentibus in G, D, & productæ FH, TK in P, Q.  
 Manifestum est utique, esse Rectangulum HRF,  
 quod est differentia quadratorum HE, RE, ad tra-  
 pezium

pezium  $HSQR$ , quod est differentia similibus triangulorum  $HES$ ,  $REQ$ , ut quadratum  $HE$  ad triangulum  $HES$ , vel ut  $MA$  quadratum ad simile triangulum  $AMD$ , vel ad  $ANG$  ipsi æquale: trapezium autem  $HSQR$ , quod æquatur alteri  $KOPR$  (ut in *Corollariis Prop. 15*. ostensum est), erit ad rectangulum  $KRT$  pariter, ut triangulum  $KLO$  ad quadratum  $KL$ , sive ut triangulum  $ANG$  ad quadratum  $AN$ ; ergo ex æquo rectangulum  $HRF$  ad  $KRT$  est, ut quadratum  $MA$  ad  $AN$  quadratum. Quod erat, &c.

COROLL. I. Si duæ æquidistantes chordæ  $HF$ ,  $ZX$  secantur ab alia  $KT$  in  $R$ ,  $V$ , erit rectangulum  $HRF$  ad  $ZVX$ , ut  $KRT$  ad  $KVT$ ; quippe alternatim  $HRF$  ad  $KRT$  est, ut  $ZVX$  ad  $KVT$ , nempe ut quadratum tangentis  $MA$ , prioribus secantibus parallelæ, ad quadratum  $AN$  parallelæ alteri secanti  $KT$ .

COROLL. II. Si rectæ  $HF$ ,  $KT$  concurrentes in  $R$  sint parallelæ binis aliis  $XZ$ ,  $YH$  convenientibus in  $I$ , tam  $HRF$  ad  $KRT$ , quam  $XIZ$  ad  $YIH$  erunt in eadem ratione quadrati  $MA$  tangentis, ad quadratum tangentis  $AN$ ; unde permutando  $HRF$  ad  $XIZ$  erit, ut  $KRT$  ad  $YIH$ .

COROLL. III. In Parabola eadem rectangula  $HRF$ ,  $KRT$  sunt etiam, ut parametri diametrorum  $ME$ ,  $NL$ , ad quas illæ rectæ ordinantur: nam ex concursu  $R$  ducta  $RB$  diametris parallela, rectangulum  $HRF$  æquatur rectangulo parametri, ad diametrum  $ME$  pertinentis, ducti in  $RB$  (ex *Prop. 11.*), & similiter rectangulum  $KRT$  æquatur rectangulo ex ductu parametri pertinentis ad aliam diametrum  $NL$  in eandem  $RB$ ; ergo talia rectangula sunt, ut dictæ Parametri.

COROLL. IV. Unde colligitur, Parametros variarum diametrorum Parabolæ esse, ut quadrata tangentium ipsarum vertices, & invicem concu-

Fig. 51,  
52.

gen-

rentium; nempe ut  $MA$  quadratum ad  $AN$  quadratum, ita latus rectum diametri  $ME$  ad latus rectum alterius diametri  $NL$ .

**COROLL. V.** In Ellipsi verò, & Hyperbola tangentium quadrata sunt in ratione composita diametrorum ductarum ex contactibus, & ipsarum parametrorum illis respondentium; adeoque sunt, ut quadrata semidiametrorum conjugatarum, quæ ipsis tangentibus sunt parallelæ; ideoque in hac ratione pariter sunt rectangula ex partibus secantium has sectiones, diæctis tangentibus parallelarum: Id quod in Ellipsi patet, quia per centrum ipsum ductis parallelis tangentibus, eorum rectangula erunt diæctarum semidiametrorum, quæ ordinatis ad transversas diametros æquidistant, ideoque sunt conjugatæ ipsis transversis, quadrata, ipsis tangentium parallelarum quadratis proportionalia. In Hyperbola autem, æquè ac in Ellipsi, hoc idem demonstrabitur in *Coroll. 2. & 3.* sequentis Propositionis.

### P R O P O S I T I O XVIII:

*Fig. 58.* *59.* Si ad terminos cujusvis diametri  $Q, N$ , sectionis Ellipticæ, aut Hyperbolicæ, agantur tangentæ  $QR, NE$ , quæ erunt parallelæ, utpote ordinatis æquidistantes, & alia tangens  $MG$  illas secet in  $R, E$ , rectangulum ex  $QR$  in  $NE$  æquabitur quadrato secundariæ semidiametri  $CB$ , priori  $QN$  conjugatæ.

**N**Am ex proprietate tangentis  $MG$ , ordinata ad diametrum  $MK$ , erit  $QG$  ad  $GN$ , ut  $QK$  ad  $KN$  (*Coroll. 12. Prop. 9.*) unde  $QG$  plus  $GN$  in Ellipsi, seu  $QG$  minus  $GN$  in Hyperbola, erit ad  $GN$ , ut  $QK$  plus  $KN$  in Ellipsi, seu minus  $KN$  in Hyperbola, ad  $KN$ , & sumtis antecedentium me-  
die-

dietatibus, erit  $CG$  ad  $GN$ , ut  $CQ$  ad  $KN$ ; unde summa antecedentium  $QG$  ad summam consequentium  $KG$ , erit ut primum antecedens  $CG$  ad primum consequens  $GN$ : est autem ob similia triangula,  $QG$  ad  $KG$ , ut  $QR$  ad  $KM$ , &  $CG$  ad  $GN$ , ut  $CL$  ad  $NE$ ; ergo sunt in eadem ratione  $QR$ ,  $KM$ , &  $CL$ ,  $NE$ ; adeoque rectangulum ex  $QR$  in  $NE$  æquatur rectangulo  $KM$  in  $CL$ ; id est, ducta  $MH$  parallela  $CN$ , quæ ex semidiametro  $CB$  secabit  $CH$  æqualem  $KM$ , erit  $QR$  in  $NE$  æquale  $LCH$ : sed rectangulo  $LCH$  æquatur semidiametri  $CB$  quadratum; est enim primariæ semidiametri  $CN$  quadratum ad semidiametri conjugatæ  $CB$  quadratum, ut transversa  $QN$  ad suam parametrum (ex dictis Prop. 12. in fine), scilicet ut rectangulum  $CKG$ , quod æquatur  $QKN$  (Prop. 9. Coroll. 8.), ad quadratum  $KM$ , quod est in ratione composita ex  $CK$  ad  $KM$ , sive ad  $CH$ , &  $GK$  ad  $KM$ , hoc est  $CG$  ad  $CL$ , ideoque ut  $CK$  in  $CG$  ad  $CL$  in  $CH$ : sed  $KCG$  æquatur  $CN$  quadrato (Coroll. 11. Prop. 9.); ergo  $LCH$  est æquale quadrato  $CB$ ; ideoque etiam  $QR$  in  $NE$ , quod vidimus æquari  $LCH$ , æquatur quadrato conjugatæ semidiametri  $CB$ . Quod erat, &c.

COROLL. I. Per contactum  $M$  ducta alia diametro  $MCS$ , ductaque tangente  $SA$ , quæ parallela erit  $MG$ , conveniente in  $A$  cum alia tangente  $NE$ , quæ diametro  $MS$  occurret in  $I$ , ductaque ex centro  $CD$  parallela  $ME$ , quæ sit semidiameter secundaria conjugata semidiametro  $CM$ , erit pariter rectangulum  $SA$  in  $ME$  æquale quadrato semidiametri  $CD$ , ob eandem rationem.

COROLL. II. Ductis  $QS$ ,  $NM$ ,  $GI$ , quæ invicem parallelæ erunt (ob æqualitatem triangulorum  $NEG$ ,  $MEI$ , adeoque etiam  $NGM$ ,  $NMI$ , & ob æquales rectas  $NC$ ,  $CQ$ , &  $MC$ ,  $CS$ ), erit  $QG$  ad  $GN$ , ut  $SI$  ad  $IM$ ; unde &  $QR$  ad  $NE$ , ut  $SA$  ad  $ME$ ; & ideo rectangulum  $QR$  in  $NE$  ad rectangulum

lum SA in ME erit in duplicata ratione NE ad ME : unde QR in NE ad SA in ME, idest quadratum CB ad quadratum CD, erit ut quadratum NE ad quadratum ME.

COROLL. III. Et idem si duæ chordæ, tangentibus NE, ME parallelæ, invicem conveniant, erunt ipsarum rectangula, ut quadrata semidiametrorum CB, CD ipsis æquidistantium, cum sint ut quadrata dictarum tangentium.

## P R O P O S I T I O XIX.

*Fig. 60.* In axe Parabolæ NK ponatur NF infra verticem æqualis quartæ parti suæ parametri, atque ipsi NF ponatur supra verticem æqualis NP, & ducatur PV parallela ordinatis: ducta ex F ad quodlibet curvæ punctum M recta FM, ductaque tangente OMG, ac diametro MX, axi NK parallela, erit angulus XMO æqualis FMG; & ipsa MF erit pariter æqualis quartæ parti parametri ad diametrum MX pertinentis.

**D**icatur autem punctum F Focus Parabolæ; & punctum P ejus sublimitas; & recta PV Linea sublimitatis.

Ordinata ad axem MK, erit quadratum MK æquale rectangulo KN in quadruplam NF, quæ est parameter axis; ergo quadruplum rectanguli KNF, cum quadrato FK, æquatur quadratis MK, & KF, idest FM quadrato: sed ob NP æqualem NF, quadratum PK est pariter æquale quadruplo rectanguli KNF cum quadrato FK (8.11. Elem.); ergo quadratum FM æquatur PK quadrato; unde FM æquatur PK, sive æquatur FG: nam ob NK æqualem NG, & NF æqualem NP, erit FK æqualis PG, adeoque PK æquatur FG. Est igitur GFM triangulum æquicruræ, adeoque angulus FMG æquatur  
MGK,

MGK, five externo parallelarum XMO. Quod erat primò demonstrandum. Et producta diametro MX ad lineam sublimitatis PV in V, erit MV æqualis PK, ideoque æqualis MF; atque ordinata NX, tangenti MG parallela, & ex axis vertice ducta tangente ND, quæ bifariam secabit MG in D, juncta DF, erit DG quadratum æquale reſtângulo FGN: cùm sit enim MD æqualis DG, ut KN æquatur NG, sitque MF æqualis GF, & angulus FMD æqualis FGD, etiam reliqui anguli horum triangulorum æquales erunt, adeoque GDF est angulus reſtus, quippe æqualis conſequenti MDF, ergo GD quadratum æquatur FGN (8. *Pl. Elem.*), five æquatur MF in MX, quia FG æquatur MF, & GN est æqualis MX: at GD quadratum est quarta pars quadrati MG vel XN, quæ ipsius GD sunt duplæ; ergo ordinatæ XN quadratum est quadruplum reſtânguli FM in MX; sed æquatur reſtângulo suæ parametri in abſciſſam MX; ergo FM erit quarta pars diætæ parametri: Quod erat &c.

COROLL. I. Cùm ex Catoptrica ita reſſectantur radii, ut angulus incidentiæ XMO æquetur angulo reſſexionis FMG; patet, omnes radios axi parallelos, ex remotiſſimo luminoso corpore, velut ex ſole ſeſcendentes (qui velut paralleli habentur, multò magis, quam directiones gravium ejuſdem loci in centrum terræ, ipſo ſole multò proximius), & in parabolicum ſpeculum MNM incidentes, nempe XM,  $xm$ ,  $xm$  &c., in punctum illud F reſſecti debere, adeoque ibidem ex eorum conſuſu ignem excitari: & ided punctum illud Focus appellatur.

COROLL. II. Viciffim, ſi lumen aliquod in hoc foco F; ſpeculi Parabolici poſitum fuerit, emittet radios FM,  $Fm$ ,  $Fm$ , qui reſſecti in lineas MX,  $m x$ ,  $m x$  axi parallelas extendentur; unde

D

in

Fig. 60.  
61.

in magna aliqua distantia eandem intensiorem servabunt, quam habent prope ipsum lumen, veluti in  $MX$ : unde characteres à lumine remotissimi legi poterunt, & distantium locorum superficies commodè illustrari.

**Fig. 60.** COROLL. III. Linea  $FD$ , conjungens focum ad concursum tangentis verticalis axis cum alia laterali tangente, est huic ipsi tangenti perpendicularis: ostendimus enim, angulum  $FDG$  rectum esse.

COROLL. IV. Etiam  $MV$  portio diametri  $MX$  à suo vertice  $M$  ad lineam sublimitatis  $PV$ , est quarta pars parametri sibi correspondentis: nam  $FM$  æqualis  $FG$ , æquatur  $PK$ , adeoque est æqualis  $MV$ : & ubilibet ducta  $Fm$  æquatur axi parallelæ  $m n$  ad dictam lineam sublimitatis extensæ: unde quælibet  $FM$  ad  $MV$  est, ut  $FN$  ad  $NP$ .

**Fig. 61.** COROLL. V. Quælibet  $XM$  cum  $MP$  æquatur alteri  $xm$  cum  $mF$ : æquatur enim  $XV$ , sive  $TP$ , propter  $MV$  æqualem  $MF$ .

**Fig. 62.** COROLL. VI. Sumtis in perimetro Parabolæ, hinc inde ab axe, binis punctis  $M, B$  (aut ex eadem parte  $M, b$ ), & junctis ad focum  $F$  rectis  $MF, BF$  (seu  $bF$ ), ductisque tangentibus  $MG, BH$  convenientibus in  $L$  (aut  $MG, bb$ , concurrentibus in  $l$ ) erit angulus  $MFB$  duplus contenti à tangentibus  $GLB$  (sive  $MFb$  duplus  $Glb$ ). Nam quia ostensum est æquicrurum triangulum  $MFG$ , aut  $BFH$  (vel  $bFb$ ), externus angulus  $KFB$  duplus est interni  $FHB$  (&  $Kfb$  duplus  $Fhb$ ), nec non  $MFK$  duplus  $MGF$ ; unde  $KFB$  plus  $MFK$ , scilicet  $MFB$ , æquatur duplo  $FHB$  cum duplo  $MGF$ , sive  $HGL$ , quibus æquatur duplum  $GLB$  (at  $Kfb$ , minus  $MFK$ , scilicet  $MFb$ , æquatur duplo  $Fhb$ , minus duplo  $MGF$ , sive  $bGl$ , quibus æquale est duplum  $Glb$ ): quare angulus ex  
ramis

S Y N O P S I S

51

ramis ad focum ductis MFB, aut M**Fb**, duplus est anguli à tangentibus contenti GLB, aut G**lb**.

COROLL. VII. Quod si puncta M, B sint in eadem recta linea cum foco F, tangentes ML, BL in angulum rectum MLB convenient; eo quod anguli BFK, & KFM sint duobus rectis æquales, & eorum medietas sit angulus ille MLB à tangentibus comprehensus. Fig. 63.

COROLL. VIII. Hinc ipsa recta MB erit parameter diametri LSR, bifariam secantis MB illi ordinatam. Circulus quippe triangulo MBL circumscriptus habebit centrum in R, quia re-ctus angulus L erit in semicirculo; quare MB erit dupla radii RL, & RL est dupla RS, sive (ducta tangente SH parallela MB) est dupla FH, cui æquatur FS, uti ostensa fuit FM æqualis FG: ergo MB est quadrupla FS: sed hæc est quarta pars parameteri ad diametrum SR pertinentis; ergo ipsa MB est ejus parameter.

COROLL. IX. Juncta LF erit quoque perpendicularis MB: cum enim ostensæ sint æquales LS, SR, FS, angulus LFR erit re-ctus, quippe in semicirculo circa diametrum LR descripto; & ideo quadratum LF æquatur re-ctangulo MFB.

COROLL. X. Ipse autem re-ctus angulus MLB, à tangentibus comprehensus, est in recta PV sublimitatis ejusdem parabolæ, quia FS æquatur SL, ut FN æquatur NP; unde punctum L ad re-ctam PV pertinet, cujus est talis proprietas.

P R O P O S I T I O XX.

In axe transverso Ellipsis, & Hyperbolarum oppo- Fig. 64.  
 sitarum, determinatis re-ctangulis QFN, N**FQ** 65.  
 æqualibus quadrato semiaxis secundarii conju-  
 gati CB, seu quarta parti re-ctanguli per tras-  
 versum QN, & per latus re-ctum NS comprehen-  
 s. D 2

si, ad quodlibet punctum Curvæ  $M$  junctis rectis  $FM$ ,  $VM$  ex utroque puncto  $F$ ,  $V$ , comprehendent cum tangente  $GME$  angulos æquales. Vocentur hæc duo puncta  $F$ ,  $V$  Foci dictarum sectionum.

**V**erticales axis tangentes  $QE$ ,  $NO$  conveniant cum alia tangente  $MG$  ad puncta  $E$ ,  $O$ ; ergo rectangulum ex  $QE$  in  $NO$ , quod æquatur quadrato  $CB$  (ex prop. 19.), æquabitur rectangulo  $QFN$ , aut  $NVQ$ ; ideoque erit  $EQ$  ad  $QF$ , ut  $FN$  ad  $NO$ ; &  $EQ$  ad  $QV$ , ut  $VN$  ad  $NO$ : unde junctis  $EV$ ,  $OV$ , &  $EF$ ,  $FO$  erunt triangula  $EQV$ ,  $OVN$  similia; item  $EQF$ ,  $ONF$  similia erunt; quare angulus  $EVQ$  æquabitur  $NOV$ : & quia  $NOV$ , cum  $NVO$  complet unum rectum (existente recto angulo  $ONV$  in eodem triangulo), erit  $EVQ$  cum  $NVO$  recto æqualis; ideoque  $OVE$  rectus angulus erit. Similiter ob angulum  $QFE$  æqualem  $NOF$ , qui cum  $NFO$  rectum complet, etiam angulus  $EFO$  est rectus: unde semicirculus super diametro  $EO$  descriptus per puncta  $V$ ,  $F$  transibit, rectos angulos  $EVO$ ,  $EFO$  comprehendens: & per punctum  $O$  ducta  $AO$  parallela  $VE$ , quam secet in  $I$  recta  $VM$ , erit angulus  $AOV$  rectus, utpote alterno parallelarum  $EVO$  æqualis: estque  $AO$  æqualis  $OI$ , quia ordinata  $MK$ , cum sit  $QG$  ad  $GN$ , ut  $QK$  ad  $KN$  (Coroll. 13. Prop. 9.), erit etiam  $EG$  ad  $GO$ , ut  $EM$  ad  $MO$ , quare &  $EV$  ad  $OA$ , ut  $EV$  ad  $IO$ ; unde  $OA$  æquatur  $IO$ : Angulus ergo  $OVI$  æquabitur  $OVA$  in triangulis  $OVI$ ,  $OVA$  æqualibus & similibus: sed  $OVA$  æquatur angulo  $OEF$ , quippe eidem arcui  $OF$  insunt in eodem circulo; quare & angulus  $OVI$  æquabitur  $OEF$ : & ex puncto  $H$ , ubi concurrunt  $VO$ ,  $EF$ , juncta ad  $M$  linea  $HM$  erit tangenti  $EM$  perpendicularis, quia ob æquales angulos  $HVM$ ,  $HEM$ , circulus per puncta  $H$ ,  $V$ ,

H, V, E, M describi possent, existente angulo HME recto, quia oppositus est angulo recto HVE; unde & rectus erit HMO: qui cum opponatur alteri recto HFO, etiam per puncta M, H, F, O transire poterit circulus; quare angulus VME æquabitur VHE, & angulus FMO æquabitur FHO, cum sint in eodem circulari segmento: sed VHE est æqualis (aut idem) cum FHO; ergo anguli VME, FMO, quos rami, ex Focis V, F ad idem sectionis punctum M ducti, cum tangente comprehendunt, sunt æquales. Quod erat demonstrandum.

COROLL. I. Hinc radii ex puncto V in perimetrum sectionis Ellipticæ, aut Hyperbolicæ NM incidentes, reflectuntur ad aliud punctum F in Ellipsi; aut in Hyperbola ita reflectentur in R, ut in ipsum punctum F sint collimantes, ob angulum reflexionis RMY æqualem angulo incidentiæ VME, adeoque æqualem angulo OMF, ipsi ad verticem opposito. Et vicissim, ex puncto F in sectionem MN incidentes radii, reflectentur in alterum focus V in Ellipsi: at in Hyperbola, ob angulum ZMY æqualem verticaliter opposito VME, adeoque & angulo incidentiæ FMO, reflectetur FM in MZ, quæ collimat in punctum V. Et idem hæc puncta Foci appellantur, quippe luminis in uno ipsorum potiti reflexi radii ab Elliptica curva in aliud reflexi colliguntur; & in Hyperbolica reflexi radii luminis irradiantis ex uno foco imaginem referent in altero. Idem de objectis per specula Elliptica, aut Hyperbolica videndis intelligi debet.

COROLL. II. Determinari poterunt foci Ellipsis, aut Hyperbolæ, si super quamlibet tangentem OE, verticalibus tangentibus NO, QE interceptam, velut diametrum circulus describatur, quem secans in F, & V, quæ puncta erunt Foci

D ?

quæ.

quæſiti, propter angulos in ſemicirculo rectos OVE, OFE.

COROLL. III. Item, ſi ex vertice B ſecundarii axis inclinentur hinc inde in Ellipſi ſuper axem tranſverſum rectæ BF, & BV, ſingulæ æquales ſemiaxi tranſverſo CN, ſeu CQ, erunt puncta F, V ipſi Foci: tunc enim reſtångulum NFQ, aut QVN, cum quadrato CF, ſeu CV, adæquans quadratum CN, vel BF, aut BV, ideſt quadratum BC cum quadrato CF, aut CV, dabit ipſum reſtångulum NFQ, aut QVN dicti ſemiaxis ſecundarii BC quadrato æquale, ut contingit in Focorum determinatione.

COROLL. IV. In Hyperbola ſi rectæ BN, jungenti terminos utriuſque axis, æqualis ponatur ex centro CF, aut CV in axe tranſverſo, erunt puncta F, V foci quæſiti: nam reſtångulum QFN, quod cum quadrato CN complet quadratum CF, æquabitur quadrato CB, quod cum eodem CN quadrato complet quadratum BN.

### PROPOSITIO XXI.

Fig. 66. Si cuilibet ramo FM, ex foco F ad aliquod punctum M Ellipſeos, aut Hyperbolæ ducto, agatur ex centro C parallela CI, cum tangente ME conveniens in I, erit CI æqualis ſemiaxi tranſverſo CQ aut CN.

Ducta ex alio foco V recta VD parallela iisdem FM, CI, & tangenti occurrente in D, & juncta VM, quam ſecat CI in T, ductisque verticalibus tangentibus QE, NO. Quoniam angulus VME (per prop. præc.) æquatur FMO, ſive VDM ob parallelas huic æquali, erunt latera VM, VD æqualia, ut pote angulis æqualibus oppoſita: eſtque MI ad ID, ut MT ad TV, ut FC ad

ad CV, quæ sunt æquales; ergo triangulorum MVI, DVI, latus commune VI habentium, cætera latera MV, VD, necnon MI, ID æqualia sunt; unde & anguli MIV, DIV æquales erunt, adeoque recti: & quia pariter recti sunt VQE, VNO, circulus circa diametrum VE descriptus, per puncta Q, I transibit; & circulus circa diametrum VO, per puncta N, I pariter se conferet. Quare angulus QIV æquabitur QEV, quippe ad idem circuli segmentum pertinebunt: Sed QEV æquatur OVN (ut, *Prop. præc.* ostensum est), qui pariter æqualis erit NIO, cum in eodem circuli segmento, per puncta N, I, V, O transeantis, uterque consistat; ergo angulus QIV æquatur NIO: & si alteruter addatur angulo NIV in Ellipsi, vel ab ipso subtrahatur in Hyperbola, fiet angulus QIN æqualis recto VIO. Quare circulus super diametro QN descriptus per punctum I transibit, eritque radius CI æqualis semiaxi CQ, aut CN. Quod erat demonstrandum.

COROLL. I. Hinc habetur, quod in Ellipsi summa inclinatarum ex focus ad quodlibet punctum curvæ, & earum differentia in Hyperbola, æquatur integro axi QN. Nam quia FV est dupla VC, erit FM dupla CT; & cum sit quoque DM dupla MI, erit VD, sive ipsi æqualis VM dupla TI: quare FM, & VM in Ellipsi est dupla CT, cum TI, hoc est dupla CI vel CQ; adeoque æqualis QN. In Hyperbola verò differentia VM ab MF est dupla differentiæ TI à CT, hoc est dupla CI, seu CQ, & propterea æqualis axi transverso QN.

COROLL. II. Rursus si per centrum C agatur tangenti parallela CP, utrumque ramum secans in P, R, erunt MP, MR eidem semiaxi CN æquales. Nam in parallelogrammo CIMP est utique MP æqualis CI: & ducta etiam CS parallela ramo VM, resultabit quoque CS æqualis semiaxi;

& in parallelogrammo RCSM erit quoque CS æqualis MR; unde utraque MP, aut MR, æquatur semiaxi CN.

COROLL. III. Quoniam ostensa est CI, aut CS æqualis CN, & juncta VI sit perpendicularis tangenti, quemadmodum eidem foret perpendicularis FS; colligitur, quod si circa diametrum QN circulus describatur, ad quem terminabunt illæ lineæ CI, CS æquales CN, ejusque peripheria secetur à qualibet tangente MG in punctis I, S, junctæ CI, CS evadent parallelæ ramis ad contactum ductis FM, VM, utpote æquales semiaxi (nec enim tales parallelæ possunt occurrere tangenti extra peripheriam circuli, quia aliàs non forent æquales semiaxi), & factis angulis rectis GIV, GSF, illæ perpendiculares IV, SF ad focos in axe determinandos se extendent: unde patet modus alius determinandi focos harum sectionum.